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F]S SORESA
BRANCH OF FHS GROUP

RAPPORT DE L'ORGANE DE REVISION sur [e contr6te restreint
a l'Assemb[6e g6n6rate de l'Association ESPAS, Equipe de soins, prevention aide et soutien
Moutier

En notre quaLite d'organe de r6vision, nous avons controle les comptes annuels (biLan,

compte de r6suttat et annexe) de l'association ESPAS, Equipe de soins, pr6vention, aide et
soutien pour l'exercice arrete au 3r decembre zoz3.

La responsabil.it6 de l.'6tabLissement des comptes annuels incombe au Comit6, alors que
notre mission consiste ir controler ces comptes, Nous attestons que nous remplissons les
exigences L6gal.es d'ag16ment et d'independance.

Notre controle a 6t6 effectue selon [a Norme suisse relative au controte restreint. Cette
norme requiert de ptanifier et de realiser [e controle de maniere te[[e que des anomalies
significatives dans les comptes annuels puissent etre constat<ies Un controle restreint
eng[obe principalement des auditions des op6rations de controle anaLytiques ainsi que des
v6rifications detaiLl6es appropri6es des documents disponibles dans L'entreprise contro[6e.
En revanche, des verifications des ftux d'exploitation et du systdme de controle interne ainsi
que des auditions et d'autres operations de controle destinees d d6tecter des fraudes ou
d'autres violations de l.a Loi ne font pas partie de ce controle.

Lors de notre controle, nous n'avons pas rencontre d'element nous permettant de conclure
que les comptes annuels ne sont pas conformes a [a loi suisse et aux statuts.

Fi Soresa SA

Dom nik Bor
respo le de mandat expert-reviseur ag166

reviseur responsab[e

Bienne 74mars2024

Annexes : Bilan, compte de resultat et annexe
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Bi[an

CHF

377 429
-tB 87t

5,5' 343 631 19

20 000

67 2s7

43o 888

r 85r 5og 1oo

% CHF

3'..12.2023 3r.,L2.2022

795 433

341 2O2

-17 OOO

a37 874

25 OOO

32620-

195494

1837 224

Ecart

CHF

-291 985

235 394

zl z8S

/o

ACTIF

Liquidit6s 4485035.1

Creonces rdsultant de livroisons et prestotions

envers des tiers

ducroire

Cr6ances r6sultant de livraisons et prestations 5.2

Autres cr6ances A court terme

R6serves et prestations de services non factur6es

Comptes de r6gularisation actifs

I nclr ctRcuLANT

lmmobi[isations financi6res

Participations

lmmobilisations corporelles mobiles

ACTIF IMMOBILISE

ACTIF

558

296

65o

358

I

5

19

o

202

645

560

89o

324

4

516

6+tt

18

o

356

6sz

34

ogo7

34 779

709

5.3

5,4

s,6

5.7

o o

55r 669

621420t

3o

730

28

89 -227

205B

-5

34 637

757

ooo

4

23

2

77

100

1
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Bi[an

3L.12.2023

CHF

2 384

2384

85 ozz

8soz2

go8 663

66 oZS

22 347
gg 422

BS 982

85 982

31..:;2.2e,22 Ecart

CHF CHF

I 723

8723 -6339'

PASSI F

Dettes r€sultont de livroisons et prestations

envers des tiers
Dettes r6sultant de livraisons et prestations

Comptes de r6gularisation passifs

CAPITAL ETRANGER A COURT TERME

Provisions i long terme

CAPITAL ETRANGER A LONG TERME

CAPITAL ETRANGER

Copitol du Fonds

CAPITAL DES FONDS AFFECTES

Capital du Service

Rdsultot reporte

Bdndfice de l'exercice

Bdndfice rdsuLtant du bilon

CAPITAL DE L'ORGANISATION

5,8 o

RO

5.1O

906

2go

53

56

t',2

tt2

402

7t3

713

769

3

,J5

35

4a

858

581

923

923

504

119

rz8

647

647

776

3

7 -65

-72

6S

6S

952

7 29t

t89

t89

to2

70

39

42

6

-7

-9605E

4966390849

61 6tB

4 457

66 o7S

7 997 085 54 974738

1 851 Sog 100 L837 224

53

100

347

285

22
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Compte de r6sultat

Soloires soins, economie domestique et encodrement

social

Soloires odministrotion et orgonisotion

Assuronces sociales

Prestation de trovoil de tiers

Autres chorges de personneL

Charges de personnel

Charges de mat6riet, marchandises et prestations de

services

Autres cho rg es d' exp Io ito tion s

Amortissement et correction des valeurs

Autres charges d'expl.oitation, amortissements,

corrections de valeurs

Recettes nettes de livroisons et de prestotions

Contributions des pouvoirs publics

Aut res p rod u i ts d' expLo i toti o n
Pertes sur creonces; ducroire

Produits d'exploitation

R6sultat d'exp[oitation

Produits financiers
Chorges finoncidres
R6sultat financier

Produits extroordinaires, uniques ou hors periode

Chorges extroordinoires, uniques ou hors pdriode

Charges et produits hors exptoitation, extraordinaire,
unique ou hors p6riode

Variation du capita[ des fonds affect6s

2023

CHF

2 463 486

418 428

511 655

68 667

49 928

3 5rzt6+

zg8 qZ6

20 O44

2 386 932

L 526 517

31 965
-2 O85

3 943 329

80 366

I 569
-1.O O27

-452

32 OOO

-90 527

-13 707

-rr 896
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2022 Ecart

CHF CHF

2 357 414

421 75O

503 295

88 578

47 041

3 4rg o78

293 o25

803

zg3 828

2 326 2o8

t St6 686

56 693

4 004

3 903 591 39 738

1.811

62

77

TJ

2

7

89

OU

73

2

1

oo

6o

39

7

o

700

39633

o86

tt7

69224

923-77

444t7

4098S-4

-84o

94

-727932

520318 B

61

?o

7

o

100

2 289158

o o

527

960

-58I

6

$ soq
-tSB Soo

-t4t936

1 800 o

o

3

R6sultat annuel 22347 7 4 457 t7 89o
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Annexe

t.

31.12.2O23 31,12.2O22

CHF CHF

BASES DE LA PRESENTATION DES COMPTES

Administration et organisation

ESPAS Equipe de soins, prdvention, aide et soutien est une ossociotion privee d'utilite pubLique ou sens des
ort, 6oss du Code civil suisse. EIIe o son sidge o Moutier. L'ossociotion bdndficie d'une exonerotion fiscole et
n'est pos inscrite ou Registre du commerce.

2. lnformations sur les principes util.is6s dans les comptes annuels

Les prdsents comptes annuels ont ete 1toblis en conformite ovec les principes du droit suisse, en particulier les
articles sur Lo comptabilitd commerciale et la prdsentotion des comptes furt. gS7 o 962 CO oinsi ou'oux
dispositions des stotuts, Les comptes sont prdsentds conformement oux recommandotions du Monuel
Finonces zozo de I'Associotion surbse des services d'oide et de soins a domicile et, dds le t,t.zozz, oux
recommondotlons Swss GAAP RPC zt et RPC fondomentoles, conformdment ou controt de prestotions,

Organisation li6e

ESPAS n'exerce oucune influence preponderante sur une quelconque outre orgonisotion et n'est dominde por

oucu ne autre orga n i sotion,

PRINCIPES D'EVALUATION ET EXPLICATIONS

Principes d'6valuation

Souf autres explicotions, Les postes du biLan sont dvoLu€s ou coat d'ocquisition et de revient, ddduction foite des

corrections de valeur necessaires o lo dote de lo cloture du bilon. Lo comptobilite est tenue en francs suisses,

5, Explications retatives au bilan et au compte de r6sultat

Liquiditds

Ce poste comprend Les ovoirs de coisse, poste et bonques en voleur nominole, Aucun compte en monnoie
dtrangdre.

Crdances rdsultot de livroisons et de prestotions

Ce poste comprend les foctures pour Les prestations odressees oux clients, oux ossuronces maladie, dvaludes o

Ieur voleur nominole.

5.s Reserves et prestotions de services non focturdes
L'enregistrement ou bilan de I'inventoire est effectud moyennont un obattement d'environ 3o%.

Comptes de regulorisotion actifs
Ce poste comprend pour I'essentiel le ddcompte de prestotions du conton de Berne du 4dme trimestre oinsi que

des avoirs aupres des ossuronces socioles.

3.

4.

1

2E

,

4
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Annexe

31-,12,2O23 31..12,2O22

CHF

200 000

143 631

CHF

5.5

5.o

I mmobi Ii sotions fi noncieres

Banque Roiffeisen : compte o terme 26.5.2025

Banque Raiffeisen : ddpot de titres

5,7

Mochines de bureou

Equ i pement i nformatique

Voitures de service

Mochines de bureau

Equi pement i nformotiq ue

Voitures de service

TOTAUX

Porticipotions

Ports socioles de La Bonque Roiffeisen o Io voleur nominole, Les parts sociales dons Lo socidte cooperative <

Caisse des Mddecins >> ont dtd vendues en 2023.

I mmobilisotions corporeLles mobiles
Les immobilisotions corporelles portees ou bilons sont evaludes a leur colt d'ocquisition. Dds Ie 1,1.2022,

I'amortissement est Lindoire et colcuLd selon Lo durde de vie de chaque objet seLon les recommondotions du

Monuel des finonces. Le seuil d'octivation est fixe o CHF 3'ooo.

Lineoire

Iindaire

Iineoire

343 631

2-5 ons

2-5 ons

5-B ans

92 470

374 920

87 874

87 874

339 920

5,9

31.12.2O23

2 020

3 717 16 7OO

26 50 556

32 620 Sq 68t 20 O44 67 zs7

5,8 Dettes rdsultat de livroisons et prestotions

Les dettes resultant de livroisons de biens et de prestations de services oinsi que |es outres engogements o court

terme sont inscrits o leur voleur nominole,

Comptes de reguLorisotion possifs

Ce poste comprend pour L'essentiel les montants de Lo rdgulorisation de frois et des salaires o poyer

S.1o Provisions o long terme
Provisions ddgats inondation

Provisions pour informotique

Provision pour poiement des soloires

Provision pour projets
Provision pour "remplocement vehicule'

Provision depenses'promotion de Io sont6'
Provision plus-volue sur titres non realisee

Totol des provisions

3 620

tgt 7tB uO 7tB
t8 zt4

38 9qo

R

Acquisitionso1.o1.2023 Amort.

2 O19

22 262 I 279

32 419 B

10 982

36 360
6 662

100 6L1

713 L12 647 923
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31,12.2O23 31.,12,2O22

CHF CHF

VARIATION DU CAPITAL

Capital des Fonds affect6s

ll existe un reglement pour Ie fonds, date du t1,8,zozt. Toutes Les opdrations enregistrees sont en conformitd du

rdglement du fonds,

Etot initiol

o1.o1.2023

Attributions Prdldvements Etat finol

31.12.2O23

Capitol du Fonds 85'982

Ddta i Ls des o pdrotion s en reg i strees

Cotisotions, dons et legs

Chorges diverses

Recettes buonderie

Cho rg es perso n ne I buo n deri e

Loyer et outres charges buonderie

Total a charge du Fonds

7 189 4 964
-8 149 -6 764

13 476

-4 605

-g 8oo

-960

Capital. d'organisation
Les rdsultats du service ne sont pos reportds ou capitol mois ou compte "Resultot report6', conformement oux

recommondotions du Manuel des finonces pour les orgonisotions d'aide et de soins o domicile.

o22

7

14 405

-1 800

o1.

Attributions Prdldvements

4 457 66 075

z2 347 
t

4 457 22 347

974 738 26 Bo4 4 457

Etot initial Etat final

31.12.2O23

9o8 663 9o8 663

61 618

4 457

997 085

Capitol du service

Rdsultot reportd

Bdndfice de I'exercice

Totol du copital d'orgonisation

6

060

-6 s76
-6 9oo
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31.12.2O23 31.12.2O22

AUTRES DONNEES

g. R6sultat exceptionnel

Attribution oux provisions

Primes

Totol des chorges exceptionnelles, uniques ou hors pdriode

Attribution du fonds au service

Prestations d'ossu ro nce

Dissolution de provisions

Totol des goins exceptionnels, uniques ou hors periode

Rdsultat exceptionnel

Locaux commercioux, controt de boil fixe to ans, soit jusqu'ou

3t jonvier zo3t, ddloi rdsiliotion 6 mois

Locol d'orchivoge, sous-sol, controt de bail duree

indeterminde, CHF 2So p.m' deloiresiliation 6 mois

Controt z photocopieuses Conon, durde du controt 6o mois,

soit jusqu'ou 30.11,2026, ddloi rdsiliotion 3 mois

CHF

90 527

90 527

32 OOO

32 OOO

595 OOO

to 7t6

CHF

115 OOO

43 500

1SB Soo

6 764

5 BOo

4 OOO

564t6

-58 527 -ut%6

9. Op6rations hors bilan (RPC S)

Voleur rdsiduelle des dettes ddcoulant d'operotions de crddit-boil ossimilobles a des controts de vente et des

outres dettes rdsultont d'operations de credit-boiL, dons Io mesure ou ceLles-ci n'echoient pos ni ne peuvent €tre

ddnoncdes dans les douze mois qui suivent lo dote du bilon,

679 ooo

13 452



Annexe

31,12,2O23

CHF

Autres indications

Prestotions fournies o titre grocieux

Aucune prestation importonte n'a dtd fournie a titre gracieux Aucune

lndemnitds versdes oux membres des orgones directeurs

Jetons de presence h charge du Fonds) 4 325

Nombre de postes o temps plein en moyenne annuelle xo jusqu'a 5o

Evdnements importants, postdrieurs o la dote du bilan RPC 6) Aucun

ESPAS
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Moutier

31.12.2O22

CHF

Aucune

5 388

xo jusqu'a 5o

Aucun

1().

I


